सस्तियो २०६४ फागुन 


नेपालका सन्दर्भमा जापानी हाइकु, ताडका र चोकाको चल्ती छ । तर, त्योमन्दा पनि 
पुरानो कोरियाली कविता ग्रैली हो. सिजो । खासमा सिजो तीनहरफे कवितात्मक गीत 


हो । प्रत्येक हरफमा १४ देखि १६ अक्षर हुन्छन्‌, जम्मा ४४ देखि ४६ अक्षरको । 


प्रत्येक हरफलाई टुक्राएर दुइ हरफको आधारमा ६ हरफ बनाएने परम्परा पनि 
नभएको होइन तर तीन हरफ ने शास्त्रीय पद्दति हाँ । 


कोरियाली साहित्यमा सिजोले गीतको मान्यता पाएको छ । रहस्यमण आध्यात्मिक 
दर्शन र प्रेमप्रणयको आभासलाई संगीतमय ध्वनिको उचाइमा पुन्याएर आनन्दित 
तुल्याउन सक्नु नै यसको विशेषता हो । सिजोमा प्रतीकहरूक्बे माध्यमवाट प्रकूति, 
जीवन र बहमाण्डको त्रिआयामिक अभिन्यक्ति हुँदै आएको छ । 


चिनियाँ परम्पराबाट गहिरो रूपमा प्रभावित छ कोरियाली संस्कृति । चारौं ज्ञताब्दीतिर 
चिनियाँ क्वाटेन्स शैलीलाई कोरियाली कविहरूले अँगालेका हुन्‌ । सन्‌ ४३४ देखि 
विद्वानृहरुको आढमा कोरियाली कविताको सुस्वात भएक हो । एघारौँ शताब्दीतिरे 
प्रख्यात मए पनि चीधीं शताब्दीमा मात्र यसले किलो गाडेको हो । सब्रौं शताब्दीमा 
आइपुग्दा सिजो मगमगाएर फुल्न धालिनकेको थियो । 


दज्यक्ति भणको क कन्याको 
1 क भएको उनक 


जा युरी प्रख्यात सिजो लेखक हुन्‌ ! धार्मिक र हारनिक : 
सिजो किताब छ सड अफ एलो वर्ढस्‌ । राजद" गारभित्र जनीठो 


1 
! त्यमैलो लोकमीतजस्तै वन्त पुग्यो 


वातावरणमा बाजाक 


तातामा यसले बेग्न लय र लागा पाउ 


निसरो । सोहाँ शताब्दी (१४२२-१५६४) की कघपिन हुवाङ 'चनन्जाइन्द् एउटा सिजो- 
00 009[110710/1 090(070 (१७ ९55811:£ ०४१5 ९२) 11(011/27 पाए 
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तक छ ह्य ५ 
लोकपिय कोरियाली साहित्यको 


09 द्र को गर पगोय गरिमा पालमा गद 04 
सरूले त्यसको शस्न्रीय यारिपा पालना 4७ 


परर्व गर्नुभएको छ । उहाँका सिजो कविताह 


नयाँ परिवेश दिएका छन्‌ । स्वरल्लिपि पाउने हो भने विनीहरूलाई गाउन पनि सकिनेछ । 
यो नेपाली कशितामा नितान्त नौलो प्रयोग हौँ । 


काठका भयकाका धाममा आधा वाराम आयका कमा मकर ममि मका भगागमन समय आआामाय शनाले फकलगा 


सक्पाढक : राजकुमार बानियाँ 
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चोखो पानी छरचल्किन्छ आँखा फ्िम्काएपछि । 
ठाउँ हेरेर विश्वास पोस्नुपर्छ आफैँले । 
द्वाढै बिरालो संँदैन मुखै छोपेर त्यसै । 


भयालमभित्र छिर्न खोज्दा साौँझपखको हावा । 
सपना उग्रिन घाल्दा निम्न खोजेको रात । 
नर्कट गाडेर लुक्छ खोर थाप्न पल्केका । 


सुत्ने बेलामा फेरेको ढोका खुला राखेर । 
॥श। अली अँध्यारो कुना देख्नेले नदेखेको । 
कसैले म्रेसिदिएछ बलिरहेको दीयो । 


थुप्रो खोतल् खोजेको बिर्से सम्झेको रुप । 
॥४ी। घापिलो ओरालो खाँच ठाडो तीखो चट्टान । 
अँध्यारो ठूलो छोपेर पाँसो थापेको ठाउँ । 


पल्टाएर हेरैपछि ओल्टाउने रहर्‌ । 
॥५॥। बादल दौडिन थाल्यो बाङ्को मुख बिगारे । 
आफ्ने हानेर लहार्दा रहरै चिप्लिएको । 


॥&। 


७9) 


पयो। 


।!९।! 
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थाकेको बिटुलो आँखा भित्रसम्म धसिँदा । 


घिनलाग्दा अनुहार घुर्नुसम्म घुरेको । 
यगराज खोज्न जाँदा भाग्य हिँडिसकेछ । 


पुरानो भइसक्ठाको पहिलो भेट पनि । 
नदेखेको मए पनि भेटेको झझल्को त । 
अनुहार केलाउँदा मिजासिलो औँस्याह्वा । 


खोजेको जति निस्केछ लुक्न खोज्दाको छाया । 
लड्दा लहिँदै आँखा निदाउने बिसँछ । 
बादल मुनि परिँलदा छताछुल्ल भएको । 


बुझ्दा बुझ्दै हराएको खोज्नुसम्म खोजेको । 
छेउसम्म पुग्दा पनि टाँस्सने नसकिने । 
जुरूक्कै उठाउँभन्दा श्रापले नै थचक्क । 


जोगाउने नसक्िति कीरा कसरी छिछ । 
चुहिएको ठाएँ मान्न भिजेपछि बुझिने । 
त्रिशूल गढिएपछि होच्चिएको पहाड । 


।॥११॥ 


॥१२। 


॥१३। 


।॥१४।। 


॥१५॥। 


बिश्वास थन्काएपछि छोपेर कति कुर्ने । 
ढौका खप्टाउँदा पनि रातको कालो छाया । 
जामा लतार्टै निस्केको सेतो माग बेपत्ता । 


खजमजिएको तन्ना रात छर्लङ्ग हुँदा । 
हुनमुनिदै छामेको मुस्लो हुँदै फरेको । 
पुच्छर टाँसेर अल्प्यो मित्तैमा माउसुली । 


हरिया बाँसका पात परालमाथि खस्दा । 
गालामरि नीलो दाग वरिपरि पहँलो । 
छाया हेदहिदै आफैँ सहिकदै पानी हुँदा । 


गहिरो कालो कापामा खोतल्ने नसकिने । 
जङ्गली फूलको वास्मा अँजुलीभरि थुप्रो । 
मगमगाएन थाल्दा तिमीभित्रको गन्ध । 


चिसो लाग्दालाग्दै पनि मन सन्केपछि त । 
हिले माछो लुके पनि हिले हिलो हुने मो । 
कुलो खोलिदिएपछि बग्दै गएको रात । 


